
VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS

MERAS

P O T V A R K I S

DĖL VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS MERO 2024 M. BALANDŽIO 16 D. 

POTVARKIO NR. B-MP-274 ,,DĖL VILKAVIŠKIO RAJONO UGDYMO ĮSTAIGŲ

DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ, ĮTARUS MOKINĮ VARTOJUS ARBA TURINT

PSICHOAKTYVIŲ MEDŽIAGŲ, ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠO

PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO

2025 m.                           d. Nr. B-MP-

Vilkaviškis

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 25 straipsnio 5 dalimi,

atsižvelgdamas į Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. sausio 18 d. įsakymo

Nr. V-60/V-39 „Dėl ankstyvosios intervencijos programos vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“

(Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2023 m. rugpjūčio 24 d. įsakymo Nr. V-1088/

V-931 redakcija), Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento parengtą Mokyklų (išskyrus

aukštąsias mokyklas) reagavimo į mokinių psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, platinimo ir

disponavimo psichoaktyviosiomis medžiagomis atvejus bei pagalbos teikimo mokiniams, jų tėvams

ar kitiems atstovams pagal įstatymą tvarkos aprašą ir Vilkaviškio rajono savivaldybės narkotikų

kontrolės komisijos 2025 m. gegužės 21 d. posėdžio protokolą Nr. PrKP-5:

1. P a k e i č i u Vilkaviškio rajono ugdymo įstaigų darbuotojų veiksmų, įtarus mokinį

vartojus arba turint psichoaktyvių medžiagų, organizavimo tvarkos aprašo, patvirtinto Vilkaviškio

rajono savivaldybės mero 2024 m. balandžio 16 d. potvarkiu Nr. B-MP-274 „Vilkaviškio rajono

ugdymo įstaigų darbuotojų veiksmų, įtarus mokinį vartojus arba turint psichoaktyvių medžiagų,

organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas):

1.1. pakeičiu Aprašo 4.7 papunktį ir jį išdėstau taip:

„4.7. Ankstyvosios intervencijos programa – tai planingų ir sistemingų priemonių visuma,

skirta rizikingos elgsenos nepilnamečiams asmenims, kurių amžius 12–18 metų ir kurie

eksperimentuoja ar nereguliariai vartoja psichoaktyviąsias medžiagas (išskyrus tabaką), bet nėra nuo

jų priklausomi“;

1.2. pakeičiu Aprašo 10 punktą ir jį išdėstau taip:

„10. Visais mokinio psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, platinimo ir disponavimo

psichoaktyviosiomis medžiagomis atvejais, mokinio, vartojančio ir / ar turinčio psichoaktyvias

medžiagas elgesys aptariamas Ugdymo įstaigos Vaiko gerovės komisijos (toliau – VGK) posėdyje

dalyvaujant klasės / grupės mokytojui, mokiniui ir jo tėvams (globėjams, rūpintojams) bei kitiems

kviestiniams mokinio gerove suinteresuotiems asmenims. Ugdymo įstaigos VGK:

10.1. pagalbos teikimo galimybės svarstomos prieš tai jas aptarus su mokiniu ir jo tėvais ar

kitais atstovais ir šaukiamas posėdis;

10.2. turi būti išklausoma visų asmenų, dalyvaujančių teikiant pagalbą, nuomonė,

susitariama dėl konkrečių veiksmų mokykloje, nustatomi veiksmai, už kurių įgyvendinimą yra

atsakingas mokyklos atstovas, mokinys ir jo tėvai ar kiti atstovai pagal įstatymą, numatomas bendras

įgyvendintų veiksmų rezultatų aptarimas;

10.3. esant poreikiui, kreipiamasi į mokyklos vadovą dėl galimybės inicijuoti kreipimąsi į

savivaldybės tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorių dėl koordinuotos pagalbos teikimo

šeimai.“;



1.3. pakeičiu Aprašo 2 priedo pavadinimą ir jį išdėstau taip:

„Situacijos valdymo algoritmas, kai mokinys su savimi gali turėti psichoaktyvių medžiagų

ar jų dalių (mokiniui sutikus parodyti daiktus)“;

1.4. pakeičiu Aprašo 3 priedo pavadinimą ir jį išdėstau taip:

„Situacijos valdymo algoritmas, kai mokinys su savimi gali turėti psichoaktyvių medžiagų

ar jų dalių (mokiniui nesutikus parodyti daiktų)“;

1.5. papildau Aprašą nauju 8 priedu (pridedama);

1.6. papildau Aprašą nauju 9 priedu (pridedama).

2. P a v e d u:

2.1. Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijos sveikatos reikalų koordinatorei

(patarėjai) Eglei Gurskytei dokumentų valdymo sistemos (toliau – DVS) Kontora priemonėmis

supažindinti su šiuo potvarkiu Vilkaviškio rajono savivaldybės mokyklų vadovus;

2.2. Vilkaviškio rajono savivaldybės mokyklų vadovams su šiuo potvarkiu supažindinti

mokytojus, klasių bei papildomojo ugdymo vadovus, auklėtojus.

3. N u r o d a u šį potvarkį paskelbti Vilkaviškio rajono savivaldybės interneto svetainėje

www.vilkaviskis.lt.

Šis potvarkis per vieną mėnesį nuo įsigaliojimo (įteikimo, paskelbimo) dienos gali būti

skundžiamas Lietuvos administracinių ginčų komisijos Kauno apygardos skyriui (adresu: L. Sapiegos

g. 10, Kaunas) Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo

nustatyta tvarka arba Regionų administracinio teismo Kauno rūmams (adresu: A. Mickevičiaus g.

8A, LT-44312 Kaunas) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta

tvarka.

Savivaldybės meras Algirdas Neiberka

Parengė

Sveikatos reikalų koordinatorė (patarėja)

Eglė Gurskytė



Vilkaviškio rajono ugdymo įstaigų darbuotojų 

veiksmų įtarus mokinį vartojus arba turint 

psichoaktyvių medžiagų organizavimo tvarkos 

aprašo

8 priedas

GALIMI PSICHOAKTYVIŲJŲ MEDŽIAGŲ VARTOJIMO ATPAŽINIMO POŽYMIAI

1. Trumpalaikio vartojimo atpažinimo požymiai:

1.1. Akies vyzdžio dydis ir reakcija į šviesą. Esant apsinuodijimui stimuliatoriais, atmerkus

akies voką, krintant tiesioginei šviesai, akies vyzdys lieka išsiplėtęs, esant apsinuodijimui opioidais –

akies vyzdys lieka susitraukęs, esant apsinuodijimui hašišu arba marihuana – akies vyzdys pulsuoja

didėdamas (atkreiptinas dėmesys, kad akies vyzdys neženkliai pulsuoja, net ir nevartojus

psichoaktyviųjų medžiagų).

1.2. Nistagmas – ritmiškas, nevalingas abiejų akių obuolių trūkčiojimas. Jis gali pasireikšti,

kai kraujyje yra viena ir daugiau promilių alkoholio, atpažįstamas stebint akių obuolius bent keliolika

sekundžių.

1.3. Laiko pajautimas. Pavartojus psichoaktyviųjų medžiagų gali sutrikti laiko suvokimas,

suprastėti gebėjimas suprasti paprastas instrukcijas. Tai galima patikrinti, paprašant pastovėti

suglaudus kojas, ištiesus į priekį rankas, atlenkus galvą atgal ir užsimerkus ir pranešti, kai praeis 30

sekundžių. Nepavartojus psichoaktyviųjų medžiagų galima apsirikti 10 sekundžių.

1.4. Dūrių žymės. Jeigu psichoaktyviosios medžiagos švirkščiamos, lieka dūrio žymės,

kurios laikui bėgant keičiasi: 0–8 val. – raudona dėmė (paraudęs ratas); 8–96 val. – šviesaus

sukrešėjusio kraujo pėdsakai; 5–14 dienų – tamsios dėmės.

1.5. Kvapas. Pavartojus alkoholinių gėrimų jaučiamas alkoholio kvapas iš burnos ar nuo

drabužių, tabako ar tabako gaminių – tabako kvapas, marihuanos – keistas, neįprastas, cheminių

medžiagų kvapas.

1.6. Bendri apsinuodijimo požymiai. Apsinuodijus gali atsirasti mieguistumas, sąmonės

praradimas, pykinimas, vėmimas, galvos svaigimas, pasireikšti perkaitimas ar dehidratavimas, krėsti

drebulys, apimti panika ar pasireikšti kiti apsinuodijimo požymiai. Esant tokiems požymiams, reikia

kviesti greitosios medicinos pagalbos brigadą, prireikus suteikti mokiniui pirmąją  pagalbą.

1.7. Netipinio elgesio požymiai. Pavartojus psichoaktyviųjų medžiagų gali atsirasti mokiniui

nebūdingo elgesio požymių, kurie pasireiškia atskirai arba kartu su šio priedo 1.1–1.7 papunkčiuose

nustatytais požymiais. Mokinys gali tapti agresyvus, elgtis impulsyviai – imti rėkti, bėgti, blaškytis,

neadekvačiai reaguoti į aplinką. Jam gali prasidėti haliucinacijos, apimti baimė, prasidėti kliedesiai

arba sulėtėti kalba.  

2. Ilgalaikio vartojimo atpažinimo požymiai:

2.1. Asmenybės pokyčiai: nuotaikos ar būdo savybių pasikeitimas, brandumo stoka, santykių

su tėvais ar kitais atstovais pagal įstatymą, ryšių su draugais pokyčiai, siekių stoka, savęs

nuvertinimas, neigimas ir melavimas, vėlavimas, nepaaiškinama baimė, įtarumas arba savisaugos

instinkto stoka, priešiškumas kitiems ir sau, agresyvumas.

2.2. Veiklos ir įpročių pokyčiai: be pateisinamos priežasties nebuvimas namuose ar

mokykloje, pareigų namuose ar mokykloje neatlikimas, pakitęs bendravimas su bendraamžiais, kitais

žmonėmis; slapukavimas, konfliktai namuose ar mokykloje, nuolatinis negebėjimas susikaupti,

greitas įniršis uždavus klausimus, susijusius su psichoaktyviųjų medžiagų vartojimu, nuolatinis

liūdesys, ženklūs finansinės padėties pokyčiai.

2.3. Išvaizdos pokyčiai: higienos stoka, raudonos ar ašarojančios akys, išsiplėtę arba

susiaurėję akių vyzdžiai, nuolatinė sloga.

2.4. Sveikatos ir normalaus dienos, nakties ritmo pokyčiai: apetito stoka ar padidėjęs

apetitas, dažnas kosulys, keista kalba, miego problemos, išsiblaškymas, energijos stoka.



2.5. Tarp mokinio daiktų pastebimi psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo įtarimą keliantys

daiktai ar medžiagos – nikotino pagalvėlės, kristalai, impregnuoti lapeliai, elektroninių cigarečių

pildyklės, žiebtuvėliai, milteliai, kapsulės, tabletės ir pan.

______________________



Vilkaviškio rajono ugdymo įstaigų darbuotojų 

veiksmų įtarus mokinį vartojus arba turint 

psichoaktyvių medžiagų organizavimo tvarkos 

aprašo

9 priedas

GALIMI PSICHOAKTYVIŲJŲ MEDŽIAGŲ PLATINIMO ATPAŽINIMO POŽYMIAI

1. Pajamos. Ryškiausias ženklas, kad mokinys platina psichoaktyviąsias medžiagas, yra jo

pajamos. Jei mokinys staiga pradeda pirkti daiktus pats, neturėdamas pajamų šaltinio, tai galimai

lemia psichoaktyvių medžiagų platinimas kaip paslėptas pajamų šaltinis. 

2. Užrašai. Dažniausiai psichoaktyviąsias medžiagas platinantys mokiniai registruoja savo

išlaidas ir pajamas. Daugelis iš jų tai daro, siekiant fiksuoti, kas ir už ką yra skolingas. Kiekvienas

užrašų įrašas gali būti užkoduotas skaitine ar raidine seka.

3. Įranga. Jei platinamos psichoaktyviosios medžiagos, mokinys tikriausiai turi tam

reikalingas priemones. Tai apima psichoaktyviosioms medžiagoms vartoti ar supakuoti skirtus

daiktus, tokius kaip:

3.1. priemaišos – medžiagos, dedamos į psichoaktyviąsias medžiagas siekiant padidinti

pajamas ir pakeisti poveikį. Šios medžiagos atskiedžia psichoaktyvias medžiagas, keičia jų stiprumą,

pavyzdžiui, miltai, krakmolas, cukrus ir kofeinas;

3.2. rūkymo pypkės, bongai;

3.3. nedidelio dydžio, maistinės svarstyklės;

3.4. užspaudžiami plastikiniai maišeliai;

3.5. aliuminio folija.

4. Vartojimo požymiai. Nors tai nėra tiesioginis psichoaktyviųjų medžiagų platinimo

požymis, tačiau daugelis psichoaktyviųjų medžiagų platintojų patys pradeda vartoti psichoaktyviąsias

medžiagas. 

5. Kitų mokinių elgesys ir turima informacija. Neretai psichoaktyviųjų medžiagų platintojas

dėl vienokių ar kitokių priežasčių išnaudoja kitus mokinius įvairioms užduotims atlikti. Mokinių

bendruomenė paprastai turi daug informacijos vieni apie kitus, tad psichoaktyviųjų medžiagų

platintojas visuomet yra žinomas. 

___________________




